
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：苏州恒久影像科技有限公司投资

新建显影剂及其装置项目

建设单位（盖章）：苏州恒久影像科技有限公司

编制日期：2024 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ....................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................37

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...........................51
[...]
根据上表计算结果，按照计算结果并根据《大气有害物质无组织排放卫生防护

距离推导技术导则》（GB/T39499-2020）中的相关规定：“6.1.1卫生防护距离初值

小于 50m 时，级差为 50m。如计算初值小于 50m，卫生防护距离终值取 50m”“6.2

当企业某生产单元的无组织排放存在多种特征大气有害物质时，如果分别推导出的

卫生防护距离初值在同一级别时，则该企业的卫生防护距离终值应提高一级；卫生

防护距离初值不在同一级别的，以卫生防护距离终值较大的为准”。

本项目生产车间特征大气有害物质乙苯卫生防护距离计算值为 0.006m。因此，

根据计算结果以生产车间所在 6#车间边界为起点设置 50米卫生防护距离。项目卫

生防护距离内无居住等敏感保护目标。卫生防护距离内不得新建居住区、医院、学

校等生活环境敏感点。

综上所述，本项目运营期大气污染物排放对周围环境影响较小。

6、大气环境影响评价结论

本项目废气主要为挤出过程产生非甲烷总烃(包含苯乙烯、甲苯、乙苯、二甲苯、

丙烯酸丁酯）和分层过程产生颗粒物。

本项目共有 8条显影剂生产线（1、2、3、4、5、6、7、8号生产线），1、2、

3号生产线挤出机四周封闭，出口处废气用集气罩收集后通过“二级活性炭”处理后

15米高 DA001 排气筒排放；4、5、6、7、8号生产线挤出机四周封闭，出口处废

气用集气罩收集后通过“二级活性炭”处理后 15米高 DA002排气筒排放。

1、2号生产线粉碎工段废气通过密闭管道负压收集后“布袋除尘装置”处理，分

层工段废气通过密闭管道负压收集后“布袋除尘装置”处理后共同进入粉碎工段废气

通过密闭管道负压收集后“布袋除尘装置”处理，分层工段废气通过密闭管道负压收

集后“布袋除尘装置”处理后共同进入 15米高 DA003 排气筒排放；3、4、5号生产

线粉碎工段废气通过密闭管道负压收集后“布袋除尘装置”处理，分层工段废气通过

密闭管道负压收集后“布袋除尘装置”处理后共同进入 15米高DA004排气筒排放；6、

7、8号生产线粉碎工段废气通过密闭管道负压收集后“布袋除尘装置”处理，分层工

段废气通过密闭管道负压收集后“布袋除尘装置”处理后共同进入 15米高 DA005排

气筒排放。



81

废气中非甲烷总烃、甲苯、乙苯、丙烯酸丁酯有组织排放满足《合成树脂工业

污染物排放标准》（GB31572-2015）表 5排放标准，二甲苯、颗粒物（碳黑尘）有

组织排放满足江苏省地方标准《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）。

因此，综上，本项目废气排放均可实现达标排放，废气排放不会改变区域环境空气

质量等级，对周围大气环境和周边居民影响较小。

7、异味影响分析

异味是大气、水、废弃物质中的特殊气味通过空气介质，作用于人的嗅觉而被

感知的一种嗅觉污染。异味主要危害表现为：危害呼吸、循环、消化系统、内分泌、

神经系统等，对精神造成影响。

根据《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93），列入标准的恶臭污染物质有八

种，分别为氨、三甲胺、硫化氢、甲硫醇、甲硫醚、二甲二硫、二硫化碳、苯乙烯。

根据本项目主要原辅材料理化性质可知，项目所用的原料苯乙烯-丙烯酸酯共聚树脂

等具有微弱气味。针对异味物质，本项目采取的主要措施有：

a．对设备、阀门经常检查、检修，保持装置气密性良好；

b．加强管理，所有操作严格按照既定的规程进行；

c．加强车间通风，在车间内放置绿色植物，以减轻异味气体对周围环境的影

响；

d．利用厂房周围的部分空闲土地进行绿化，在区内的道路两侧、厂房四周、

厂界围墙内外实施立体绿化，以减轻异味气体对周围环境的影响；

e．项目建成后，切实加强管理，加强生产过程的全过程控制，建立健全岗位

责任制和监督机制；

经实践证明，采用上述措施后，可有效地减少生产过程中无组织气体的排放，

使污染物的无组织排放量降低到较低水平。

针对无组织排放的废气，公司通过加强车间通风，确保空气的循环效率；此外，

还应合理安排生产时间，加强生产车间内的密闭性，从而使空气环境达到标准要求，

确保企业周围无明显异味。

8、排气口设置情况及监测计划



82

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），制定本项目大气监

测计划如下。

表 4-15本项目大气污染物监测计划

监测

项目
监测点位 监测项目 监测频次 排放标准

有组

织废

气

DA001排气筒

非甲烷总烃

1次/年
《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 5排放标准、

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）

包

含

苯乙烯

甲苯

乙苯

二甲苯

丙烯酸丁酯

二甲苯 1次/年

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2标准

DA002排气筒

非甲烷总烃

1次/年

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 5排放标准、

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）

包

含

苯乙烯

甲苯

乙苯

丙烯酸丁酯

二甲苯

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2标准

DA003排气筒
颗粒物（包含碳

黑尘) 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）

DA004排气筒
颗粒物（包含碳

黑尘) 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）

DA005排气筒
颗粒物（包含碳

黑尘) 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）

无组

织废

气

厂界上风向设一

个点位，下风向设

2～3个点位

非甲烷总统 1次/年
《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 9排放标准
甲苯 1次/年

乙苯 1次/年

苯乙烯 1次/年 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1标准

二甲苯 1次/年
江苏省地方标准《大气污染物综合

排放标准》（DB32/4041-2021）表

3标准

厂房门窗或通风

口、其他开口（孔）

等排气口外 1m距

离地面 1.5m以上

设置 2～3个监测

点

非甲烷总烃 1次/年
《挥发性有机物无组织排放控制

标准》（GB37822-2019）表 A.1
特别排放限值



83

二、废水

1、废水源强

本项目员工 120人，厂区内不设置宿舍，用水系数以 100L/人•d计，年工作 300

天，则生活用水量为 3600t/a；产污系数以 0.8计，则生活污水排放量为 2880t/a。污

染物主要为 COD、SS、氨氮、TP、总氮等。

本项目废水为职工生活污水，生活污水经市政污水管网接管至光大水务（苏州）

有限公司城南污水处理厂集中处理达到《苏州特别排放限值标准》和《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准 A标准后最终排入吴淞江。

表 4-16本项目水污染物排放情况一览表

产

污

环

节

类

别

污

染

物

种

类

污染物产生情况
主要污染物治理

设施
污染物排放情况

排

放

口

编

号

排放

标准

废水

产生

量

（m3/
a）

产生

浓度

（g/
m3）

产

生

量

（t/
a）

处

理

工

艺

处理

能力

（m3/
a）

治

理

效

率

（

%）

废水

排放

量

（m3/
a）

排放

浓度

（g/
m3）

排

放

量

（t/
a）

浓度

限值

（mg/
L）

办

公

生

活

生

活

污

水

CO
D

2880

500 1.44
0

/ / / 2880

500 1.44
0

DA
001

500

SS 400 1.15
2 400 1.15

2 400

NH3
-N 45 0.13

0 45 0.13
0 45

TP 8 0.02
3 8 0.02

3 8

TN 70 0.20
2 70 0.20

2 70

2、排污口设置及监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），制定本项目水污染

物监测计划如下。

表 4-17项目废水排放口设置及污染物监测计划
污

染

物

类

别

排

放

方

式

排放

去向

排

放

规

律

排放口基本情况 监测要求

排放

标准
编号及

名称

类

型
地理坐标

监测

点位

监测因

子

监测频

次

生

活

污

间

接

排

光大

水务

（苏

间

歇

式

DW001
一

般

排

E120.5069019，
N31.323525

污水

总排

口

COD 1次/年 500
SS 1次/年 400

NH3-N 1次/年 45



84

水 放 州）

有限

公司

城南

污水

处理

厂

放

口

TP 1次/年 8

TN 1次/年 70

3、措施可行性及影响分析

本项目产生的废水主要为生活污水，废水排放量约 2880t/a，污染物主要为 COD、

SS、氨氮、TP和 TN，经市政管网排入光大水务（苏州）有限公司城南污水处理厂。

（1）依托污水处理厂可行性分析

①光大水务（苏州）有限公司城南污水处理厂，即城南污水处理厂。

污水处理厂简介：

城南污水处理厂位于苏州市吴中区城南镇东欣路，主要接纳并处理城南镇的生

活污水及部分预处理后的工业废水。本厂设计日处理污水 3 万 m3。一期工程建于

2003 年，采用工艺为 A2/O+二沉池+混凝沉淀+滤布滤池+接触消毒池，设计规模

10000m3/d（实际处理能力为 6000m3/d）；二期建于 2009年，采用工艺为 AAO+二

沉池+混凝沉淀池+滤布滤池+接触消毒池，设计规模 10000m3/d（实际处理能力为

14000m3/d）；三期建于 2014年，采用工艺为 AAO+二沉池+混凝沉淀池+滤布滤池

+接触消毒池，设计规模 10000m3/d（实际处理能力为 10000m3/d），总处理规模为

30000m3/d。本项目处于其服务范围内。城南污水处理厂采用 A/O工艺。A2/O工艺

法即厌氧、缺氧、好氧活性污泥法。污水在流经三个不同功能分区的过程中，在不

同微生物菌群的作用下，使污水中的有机物、氮和磷得到去除。该工艺在系统上是

简单的同步除磷脱氮工艺，在厌氧、缺氧、好氧交替运行的条件下，可抑制丝状菌

的繁殖，克服污泥膨胀，有利于处理后污泥与污泥的分离。由于厌氧、缺氧和好氧

三个区严格分开，有利于不同微生物菌群的繁殖生长，因此除磷脱氮效果好。该污

水处理厂采用的工艺成熟，在国内外广为应用。设计中主要设备采用进口和国产优

质设备。监测仪表和控制系统采用进口设备，自动监控水平较高。根据目前运行情

况，城南污水处理厂工艺可满足尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准要求。



85

污水处理厂污水处理工程的工艺流程见下图。

图 4-2污水处理厂处理工艺图

依托可行性分析：

从时间上看，污水处理厂已经投入使用，而本项目工程预计于 2024投入使用，

从时间上而言是可行的。

从处理能力上看，本项目废水排放量 2880t/a（9.6t/d），占污水处理厂余量处

理能力的 0.24%，完全有能力接纳本项目废水进行集中处理。

从工艺上看：污水处理厂采用 A2/O工艺，生活污水经污水处理厂处理后能满

足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准及“苏州

特别排放限值”。

从水质上看：本项目废水主要为生活污水，废水水质简单，废水中主要污染因

子为 COD、SS、氨氮、总磷、总氮，能够满足污水处理厂的接管要求，《污水综

合排放标准》(GB8978-1996)及《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)

相关要求，预计不会对污水处理厂处理工艺造成冲击负荷，不会影响污水处理厂出

水水质达标。

从运行情况上看，目前光大水务（苏州）有限公司城南污水处理厂污水处理正

常运行，同时根据江苏省排污单位自行监测信息发布平台中相关公布信息

（http://218.94.78.61:8080/newPub/web/home.htm），目前城南污水处理厂水质可达

标排放。

从空间上看，本项目位于苏州市吴中区越溪北官渡路 89 号，城南污水处理厂

服务范围为城南镇域行政范围。本项目地在城南污水处理厂的污水接管范围之内。

目前项目地已经铺设了城南污水处理厂的配套污水管网，项目废水通过厂区排口接

入污水管网，输送至城南污水处理厂进行处理。



86

综上所述，本项目接管至光大水务（苏州）有限公司城南污水处理厂，即城南

污水处理厂是可行的。

4、达标性分析

本项目冷却水循环使用，不外排，企业仅排放生活污水。废水排放浓度可满足

COD：450mg/L；SS：350mg/L；氨氮：35mg/L；TP：5mg/L，TN：45mg/L。COD、

SS排放浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准，氨氮、

总磷、总氮排放浓度满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表

1A级标准。

5、水环境影响评价结论

本项目冷却水循环使用，不外排，项目只排放生活污水。

项目生活污水通过市政污水管网接管至污水处理厂。废水水质简单，不会对污

水处理工艺造成冲击负荷，不会影响污水处理厂出水水质达标。废水经光大水务（苏

州）有限公司城南污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A标准和“苏州特别排放标准”后最终排入胥江，所依托

污水设施具有环境可行性，本项目地表水环境影响是可以接受的。

三、噪声

1、噪声源强

本项目噪声来源主要为配料机、挤出机、压片机、包装机、高混机等，其噪声

源强约 70~85dB(A)。其噪声源强见下表。

表 4-18项目噪声排放情况一览表（室内）